
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 5  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
N.   4                                                                                                   del 19 gennaio 2026 
 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA FORMAZIONE "LA RETE DEI PICCOLI COMUNI"- MIRA 
FORMAZIONE 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 

 con decreto del Sindaco n. 5/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del    

servizio Finanziario; 

 

 con delibera di Consiglio comunale n. 28/2025., esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2026/2028; 

 

 con deliberazione CC n.29 del 19/12/2025  è stato approvato il bilancio per l’esercizio 

2026-2028; 

 

CONSIDERATO  che la gestione del Servizio finanziario del Comune ha raggiunto una 

notevole complessità sia in termini di mole di scadenze ed adempimenti, sia in termini di 

difficoltà tecnica delle tematiche trattate e numerosità delle novità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che la società MIRA FORMAZIONE S.R.L., , ci ha inviato la brochure 

dell’iniziativa: “LA RETE DEI PICCOLI – IL CLUB DEI RAGIONERI DEI PICCOLI COMUNI”, 

organizzato da esperti del settore e volto alla formazione sui temi di finanza locale; 

 RITENUTO tale servizio utile per tenersi aggiornati, affinare le competenze e risolvere 

gli eventuali dubbi del quotidiano dell’ufficio ragioneria;  

RICHIAMATO: 

- il d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, e il vigente Regolamento 

per gli affidamenti diretti, e ricordato che dal 01/01/2024 sono in vigore le disposizioni relative 

alla digitalizzazione al ciclo di vita dei contratti; - il vigente Regolamento per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle soglie comunitarie, 

CONSIDERATO 
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore 

ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima; 

 
DATO ATTO che in data 16/01/2026 è stata avviata una negoziazione tramite RDO 

(MEPA) n. 8912917 Mira PA S.R.L con sede in Via I Maggio, 142/b 60131 Ancona (AN), 

presentando una richiesta di offerta per i servizi o le forniture di cui l'Ente necessita, alla luce 

del possesso di requisiti tecnico-professionali idonei al tipo di servizio o fornitura; 

 Entro il termine di presentazione dell’offerta, è stata ricevuta l’accettazione dell’ordine , 

per  un costo totale di euro 500,00 esente di IVA ; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 

cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente 

B9FCDA1340; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad assumere impegno di spesa; 

 

VISTI 
- il D.Lgs n.36 del 31-3-2023 - Lavori, servizi e forniture in economie;  

- il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi;  

- il D.Lgs. 267/2000 che ha approvato il TUEL e successive modifiche e integrazioni;  

- il D.P.R. 207/2010 Regolamento sui contratti pubblici;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento di contabilità dell’Ente;  

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- la vigente normativa per quanto concerne l'assunzione degli impegni di spesa;  

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, del d.lgs. n. 267/2000, nonché del 

vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
DI STABILIRE che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intende qui richiamata e approvata; 

DI PROVVEDERE all’incarico a favore della ditta Mira PA S.R.L con sede in Via I 

Maggio, 142/b 60131 Ancona (AN) del servizio in premessa specificato; 

DI IMPEGNARE la somma di  Euro 500,00  (quale quota annuale per l’abbonamento 

2026 + immigrazione.it ) e di imputare la stessa all’intervento U.1.03.02.04.000 - Acquisto di 

servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente   del bilancio 2026/20285  al 

capitolo “1071”  per il corrente esercizio finanziario  

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispongono gli artt. 49, 1^ comma e 147 bis, 1^ comma, D. Lgs. 267/2000. 4.- 

 DI ACCLARARE l’insussistenza, in capo al sottoscritto, di cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale in relazione all’oggetto del presente atto; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione di tale determina sull’Albo Pretorio Online del 

Comune; 

 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to :  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 5 del 19/01/2026 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 
 

      
 

 
 

 


